

**CONTRATO DE BIENES N° 035 -2017-MPCP****“ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS”**

Conste por el presente documento, la contratación de “ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS”, que celebran de una parte LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO, con RUC N° 20154572792, domicilio legal en el Jr. Tacna N° 480 de la ciudad de Pucallpa, Distrito de Calleria, Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayali, República de Perú, representada por su GERENTE MUNICIPAL, señor DR. NELTON JAVIER ARCE CORDOVA, identificado con D.N.I N° 00038983, conforme a la Resolución de Alcaldía N° 235-2015-MPCP, de fecha 20/02/2015, a quien en adelante se le denominará “LA MUNICIPALIDAD”; y de la otra parte el Señor ENRIQUE EMILIO FIGALLO LINARES, con RUC N° 10078696619, con domicilio Legal en Jr. Sucre N° 103 - Distrito de Calleria, Provincia De Coronel Portillo, Departamento De Ucayali.

BASE LEGAL

- Ley N° 30520 Ley de Endeudamiento del Sector Público para el año fiscal 2017.
- Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.
- Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento.
- Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General.
- Código Civil.
- Ley N° 27806 – Ley de Transparencia y de Acceso a la Información Pública.
- Decreto Supremo N° 007-2008-TR - Texto Único Ordenado de la Ley de Promoción de la Competitividad, Formalización y Desarrollo de la Micro y Pequeña Empresa y del acceso al empleo decente, Ley MYPE.
- Decreto Supremo N° 008-2008-TR - Reglamento de la Ley MYPE
- Ley N° 30518 Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017.
- Ley N° 30519 Ley de Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público del año fiscal 2017

CLÁUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES

Con fecha 08.05.2017, el órgano encargado de las contrataciones, adjudicó la buena pro de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2017-MPCP-OEC-AS (Primera Convocatoria), correspondiente a la ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS, cuyos detalles e importe constan en los documentos integrantes del presente contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

El presente contrato tiene por objeto la ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS.

CLÁUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL

El monto total del presente contrato asciende a S/ 186,057.00 (Ciento Ochenta y Seis Mil Cincuenta y Siete con 00/100 Soles) cabe indicar que dicho monto se encuentra EXONERADO del Impuesto General a las Ventas.

| FILA | DESCRIPCIÓN | U.M | CANTIDAD | P.U | TOTAL |
|---|--|--------|----------|--------|-----------|
| PAQUETE UNICO: ADQUISICION DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS | | | | | |
| BIENES | | | | | |
| 1 | ABONO | KILOS | 208.08 | 30.00 | 6,242.40 |
| 2 | ABRAZADERA DE F°F° DE 4" | PZA | 32 | 3.40 | 108.80 |
| 3 | ACERO DE REFUERZO Fy=4200Kg/cm2 GRADO 60 | KILOS | 3,113.03 | 3.00 | 9,339.09 |
| 4 | ADITIVO CURADOR DE CONCRETO - CLIMA CÁLIDO | GALON | 93.77 | 34.90 | 3,272.57 |
| 5 | AGUA | M3 | 160.85 | 5.00 | 804.25 |
| 6 | ALAMBRE NEGRO RECOCIDO # 16 | KILOS | 148.24 | 4.50 | 667.08 |
| 7 | ALAMBRE NEGRO RECOCIDO # 8 | KILOS | 95.17 | 4.50 | 428.27 |
| 8 | ANGULO 2" X 2" X 1/4" m. | METROS | 466.76 | 15.00 | 7,001.40 |
| 9 | ARENA FINA DE RIO | M3 | 5.98 | 40.00 | 239.20 |
| 10 | ASFALTO RC-250 | GALON | 1.38 | 16.00 | 22.08 |
| 11 | BARRENO | UND | 0.03 | 300.00 | 9.00 |
| 12 | BOTAS IMPERMEABLES DE JEBE | PAR | 15 | 20.00 | 300.00 |
| 13 | BOTIQUIN IMPLEMENTADO | PZA | 1 | 200.00 | 200.00 |
| 14 | CAJA DE REGISTRO NORMALIZADO | UND | 4 | 30.00 | 120.00 |
| 15 | CASCO TIPO JOCKEY DE PLASTICO | UND | 15 | 20.00 | 300.00 |
| 16 | CEMENTO PORTLAND TIPO I (42.5KG) | BOLSA | 475.21 | 24.50 | 11,642.65 |



| | | | | | |
|------------------|---|---------|----------|-----------|-------------------|
| 17 | CINTA SEÑALIZADORA, MECHEROS Y OTROS | GLB | 5 | 50.00 | 250.00 |
| 18 | CLAVOS PARA MADERA C/C 2 1/2" | KILOS | 106.49 | 5.00 | 532.45 |
| 19 | CLAVOS PARA MADERA C/C 3" | KILOS | 0.1 | 5.00 | 0.50 |
| 20 | CODO DE 90 PVC SAL DE 4" | UND | 24 | 5.00 | 120.00 |
| 21 | EXTINTOR DE DIOXIDO DE POLVO QUIMICO SECO 4-4.5 KG | UND | 2 | 120.00 | 240.00 |
| 22 | GRAS | M2 | 873.95 | 14.50 | 12,672.88 |
| 23 | GUANTES DE CUERO AMARILLO 9 1/2" FLEXIBLE | PAR | 15 | 16.00 | 240.00 |
| 24 | HOJA DE SIERRA P/CORTAR FIERRO | UND | 333.4 | 5.50 | 1,833.70 |
| 25 | HORMIGON (PUESTO EN OBRA) | M3 | 76.86 | 74.00 | 5,687.64 |
| 26 | LACA DESMOLDEADORA | GALON | 16.26 | 132.40 | 2,152.82 |
| 27 | LENTES DE POLICARBONATO LUNA CLARA | UND | 15 | 7.00 | 105.00 |
| 28 | LETRERO DE DESVIO DE TRANSITO | PZA | 2 | 20.00 | 40.00 |
| 29 | MADERA PARA ENCOFRADO | P2 | 2,694.40 | 2.00 | 5,388.80 |
| 30 | MASCARILLA DESECHABLE CONTRA POLVO | UND | 15 | 2.50 | 37.50 |
| 31 | PEGAMENTO PARA TUBERIA PVC | GALON | 0.35 | 119.60 | 41.86 |
| 32 | PETROLEO | GALON | 20 | 12.00 | 240.00 |
| 33 | PINTURA ESMALTE SINTETICO | GALON | 0.59 | 49.50 | 29.21 |
| 34 | PLANTONES | UND | 5 | 40.00 | 200.00 |
| 35 | PLATINA DE 1 1/2" x 1/4" | METROS | 1,420.74 | 8.00 | 11,365.92 |
| 36 | PUERTA PRINCIPAL | UND | 1 | 16,823.42 | 16,823.42 |
| 37 | REGLA DE MADERA | P2 | 12.65 | 3.00 | 37.95 |
| 38 | SELLANTE ELASTOMERICO A BASE DE POLIURETANO | TUB | 8.01 | 30.80 | 246.71 |
| 39 | SOLDADURA CELLOCORD 1/8" | KILOS | 20 | 12.50 | 250.00 |
| 40 | TAPA DE REJILLA DE 0.40x0.60 SEGUN DISEÑO | UND | 4 | 100.00 | 400.00 |
| 41 | TECKNOPOR DE 1/2" x 4' x 8' | PLANCHA | 1.11 | 6.50 | 7.22 |
| 42 | TIERRA DE CHACRA | M3 | 43.7 | 10.00 | 437.00 |
| 43 | TUBO PVC SAL P/DESAGUE 4" | METROS | 154.06 | 7.00 | 1,078.42 |
| 44 | WATER STOP DE 4" | METROS | 460.99 | 10.00 | 4,609.90 |
| 45 | WAYPE INDUSTRIAL | KILOS | 6.19 | 5.00 | 30.95 |
| S/ | | | | | 105,796.04 |
| SERVICIOS | | | | | |
| 46 | SERVICIO DE DEMOLICION DE VEREDAS DE 0.10 M. C/EQUIPO LIVIANO | M2 | 8.68 | 16.00 | 138.88 |
| 47 | COLOCACION DE CONCRETO F'c=210 KG/CM2 EN TECHO DE CUNETAS (C:H) | M3 | 0.16 | 140.00 | 22.40 |
| 48 | TRAZO NIVEL Y REPLANTEO EN CANALES, DURANTE EJEC. OBRA | METROS | 203.22 | 1.60 | 325.15 |
| 49 | EXCAVACION MANUAL PARA CUNETAS EN TIERRA DURA | M3 | 97.67 | 53.00 | 5,176.51 |
| 50 | REFINE Y NIVELACION MANUAL DE CANAL | METROS | 203.22 | 1.80 | 365.80 |
| 51 | RELLENO Y COMP. C/ MATERIAL PROPIO C/EQUIPO LIVIANO | M3 | 10.16 | 63.50 | 645.16 |
| 52 | ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE HASTA 30.00 MT (A MANO USANDO CARRETILLA) | M3 | 113.76 | 30.50 | 3,469.68 |
| 53 | COLOCACION DE SOLADO PARA CUNETAS DE 4" MEZCLA 1:12 CEMENTO-HORMIGON | M2 | 126.53 | 5.00 | 632.65 |
| 54 | COLOCACION DE CONCRETO F'c=175 KG/CM2 EN LOSA FONDO DE CUNETAS (C:H) | M3 | 12.65 | 140.00 | 1,771.00 |
| 55 | COLOCACION DE CONCRETO F'c=175 KG/CM2 EN MURO DE CUNETAS DE E<=0.15m. (C:H) | M3 | 23.83 | 210.00 | 5,004.30 |
| 56 | COLOCACION DE CONCRETO F'c=210 KG/CM2 EN TECHO DE CUNETAS (C:H) | M3 | 1.1 | 140.00 | 154.00 |
| 57 | HABILITACION DE ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN CUNETAS (ACABADO CARAVISTA) | M2 | 325.25 | 37.00 | 12,034.25 |
| 58 | HABILITACION DE ACERO GRADO 60 Fy=4200 Kg/cm2 | KILOS | 1,995.91 | 1.00 | 1,995.91 |
| 59 | COLOCACION DE JUNTA DE CONSTRUCCIÓN CON WATER STOP PROVISION Y COLOCACIÓN | METROS | 408.44 | 6.00 | 2,450.64 |
| 60 | COLOCACION DE JUNTA DE DILATACIÓN CON WATER STOP ANCHO =4" PROVISION Y COLOCACIÓN | METROS | 30.6 | 6.00 | 183.60 |
| 61 | COLOCACION DE REJILLA DE PLATINA DE 1 1/2" x 1/4" @0.05 (A=0.60) | METROS | 92.45 | 35.00 | 3,235.75 |
| 62 | COLOCAION DE REJILLA DE PLATINA DE 1 1/2" x 1/4" @0.05 (A=0.75) | METROS | 40.91 | 34.00 | 1,390.94 |
| 63 | CURADO DE LOSAS DE CONCRETO C/ADITIVO | M2 | 1,141.52 | 0.30 | 342.46 |
| 64 | INSTALACION DE BAJADA DE DRENAJE PLUVIAL Ø 4" | UND | 8 | 11.50 | 92.00 |
| 65 | SUMIDERO DE DRENAJE PLUVIAL | | | | |
| 66 | TRAZO NIVEL Y REPLANTEO | METROS | 75.9 | 1.50 | 113.85 |
| 67 | EXCAVACION MANUAL | M3 | 21.25 | 56.00 | 1,190.00 |



| | | | | | |
|----|--|--------|----------|-----------|------------------|
| 68 | COLOCACION DE CAMA DE ARENA E=0.10M | METROS | 74.34 | 0.80 | 59.47 |
| 69 | RELLENO Y COMP. C/ MATERIAL PROPIO C/EQUIPO LIVIANO | M3 | 10.41 | 63.00 | 655.83 |
| 70 | SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CAJA DE CONCRETO PARA SUMIDERO | UND | 4 | 141.00 | 564.00 |
| 71 | INSTALACION DE TUBERIA PVC/DESAGUE D=4" | METROS | 74.34 | 11.50 | 854.91 |
| 72 | SUMINISTRO Y COLOCACION DE TAPA DE REJILLA METALICA | UND | 4 | 7.50 | 30.00 |
| 73 | SARDINELES | | | | |
| 74 | TRAZO NIVEL Y REPLANTEO EN SARDINELES, DURANTE EJEC. OBRA | METROS | 301.16 | 1.50 | 451.74 |
| 75 | EXCAVACION MANUAL PARA SARDINEL EN TIERRA DURA | M3 | 21.08 | 55.50 | 1,169.94 |
| 76 | RELLENO Y COMP. C/ MATERIAL PROPIO C/EQUIPO LIVIANO | M3 | 10.54 | 63.50 | 669.29 |
| 77 | ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE HASTA 30.00 MT (A MANO USANDO CARRETILLA) | M3 | 13.7 | 30.60 | 419.22 |
| 78 | COLOCACION DE CONCRETO F'c=175 KG/CM2 (C:H) | M3 | 15.06 | 140.00 | 2,108.40 |
| 79 | HABILITACION ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES | M2 | 301.16 | 26.00 | 7,830.16 |
| 80 | HABILITACION ACERO GRADO 60 Fy=4200 Kg/cm2 | KILOS | 968.88 | 1.00 | 968.88 |
| 81 | COLOCACION DE JUNTA DE DILATACION E=12.5mm EN VEREDAS CON SELLO DE POLIURETANO | METROS | 30.5 | 9.00 | 274.50 |
| 82 | CURADO DE LOSAS DE CONCRETO C/ADITIVO | M2 | 301.16 | 0.30 | 90.35 |
| 85 | JARDINERIA | | | | |
| 86 | SEMBRADO DE GRAS | M2 | 832.33 | 2.80 | 2,330.52 |
| 87 | PLANTONES, SUMINISTRO Y COLOCACION | UND | 5 | 3.20 | 16.00 |
| 88 | LIMPIEZA FINAL DE OBRA | M2 | 4,097.15 | 0.40 | 1,638.86 |
| 89 | SEGURIDAD Y SALUD | | | | |
| 90 | ELABORACION, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO | GLB | 1 | 1,000.00 | 1,000.00 |
| 92 | EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL | UND | 15 | | |
| 93 | SEÑALIZACION TEMPORAL DE SEGURIDAD | MES | 1 | 450.00 | 450.00 |
| 94 | CAPACITACION EN SEGURIDAD Y SALUD | MES | 1 | 1,000.00 | 1,000.00 |
| 95 | RECURSOS PARA RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS EN SEGURIDAD Y SALUD DURANTE EL TRABAJO | GLB | 1 | | |
| 95 | GASTOS GENERALES | GLB | 1 | 16,943.96 | 16,943.96 |
| | | | | S/ | 80,260.96 |

Este monto comprende el costo del bien, todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre la ejecución de la prestación materia del presente contrato.

CLÁUSULA CUARTA: FINANCIAMIENTO

El presente proceso de selección **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2017-MPCP-OEC-AS**, correspondiente a la "ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA EL MANTENIMIENTO DEL TERMINAL TERRESTRE DE OBRAS COMPLEMENTARIAS", a favor de "EL CONTRATISTA", se encontrará afectado con cargo a la Certificación de Crédito Presupuestario N° 00000001268-2017, de fecha 17.04.2017, con cargo a la siguiente estructura funcional y fuente de financiamiento:

9002 3999999 5000936 03 006 0010 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA
 0052 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA
 2 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
 5 GASTOS CORRIENTES
 2.3 BIENES Y SERVICIOS
 2.3.1 COMPRA DE BIENES
 2.3.1.11 SUMINISTROS PARA MANTENIMIENTO Y REPARACION
 2.3.1.11.1 SUMINISTROS PARA MANTENIMIENTO Y REPARACION
 2.3.1.11.1.1 PARA EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS
 2.3.2 CONTRATACION DE SERVICIOS
 2.3.2.4 SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACONDICIONAMIENTO Y REPARACIONES
 2.3.2.4.1 SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACONDICIONAMIENTO Y REPARACIONES
 2.3.2.4.1.1 DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS

CLÁUSULA QUINTA: DEL PAGO

LA ENTIDAD se obliga a pagar la contraprestación a EL CONTRATISTA en SOLES, mediante abono en Cuenta Interbancaria (CCI) N° 011 - 306 - 000200788838 87 del BBVA - BANCO CONTINENTAL, en PAGO UNICO, luego de la recepción formal y completa de la documentación correspondiente, según lo establecido en el artículo 149 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Para tal efecto, el responsable de otorgar la conformidad de la prestación deberá hacerlo en un plazo que no excederá de los diez (10) días de producida la recepción.



LA ENTIDAD debe efectuar el pago dentro de los quince (15) días calendario siguiente a la conformidad de los bienes, siempre que se verifiquen las condiciones establecidas en el contrato para ello.

En caso de retraso en el pago por parte de **LA ENTIDAD**, salvo que se deba a caso fortuito o fuerza mayor, **EL CONTRATISTA** tendrá derecho al pago de intereses legales conforme a lo establecido en el artículo 39 de la Ley de Contrataciones del Estado y en el artículo 149 de su Reglamento, los que se computan desde la oportunidad en que el pago debió efectuarse.

CLÁUSULA SEXTA: DEL PLAZO DE LA EJECUCIÓN DE LA PRESTACIÓN

El plazo de ejecución del presente contrato es de Treinta (30) días calendarios, el mismo que se computa desde día siguiente de suscrito el contrato.

- **Entrega de los Bienes:** Los bienes serán entregados en cinco (05) días calendario, el mismo que se computa desde el día siguiente de suscrito el contrato.
- **Plazo de Ejecución del Servicio:** El servicio se realizará en veinticinco (25) días calendario, contados a partir de la recepción de los bienes.
- **Lugar de entrega de los bienes y Ejecución del Servicio:** La entrega de los bienes y ejecución de servicio serán en el Km. 06 de la CFB – Terminal Terrestre

CLÁUSULA SÉPTIMA: PARTES INTEGRANTES DEL CONTRATO

El presente contrato está conformado por las bases integradas, la oferta ganadora, así como los documentos derivados del procedimiento de selección que establezcan obligaciones para las partes.

CLÁUSULA OCTAVA: GARANTÍAS

EL CONTRATISTA entregó al perfeccionamiento del contrato la respectiva garantía incondicional, solidaria, irrevocable, y de realización automática en el país al solo requerimiento, a favor de **LA MUNICIPALIDAD**, por los conceptos, montos y vigencias siguientes:

- De fiel cumplimiento del contrato: **S/ 18,605.70 (Dieciocho Mil Seiscientos Cinco y 70/100 Soles)**, a través de CARTA FIANZA N° 0011-0982-9800001258-67 emitida por **BBVA BANCO CONTINENTAL** Monto que es equivalente al diez por ciento (10%) del monto del contrato original, la misma que debe mantenerse vigente hasta la conformidad de la recepción de la prestación.

CLÁUSULA NOVENA: EJECUCIÓN DE GARANTÍAS POR FALTA DE RENOVACIÓN

LA ENTIDAD puede solicitar la ejecución de las garantías cuando **EL CONTRATISTA** no las hubiere renovado antes de la fecha de su vencimiento, conforme a lo dispuesto por el artículo 131 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA: RECEPCIÓN Y CONFORMIDAD DE LA PRESTACIÓN

La recepción y conformidad de la prestación se regula por lo dispuesto en el artículo 143 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. La recepción será otorgada por Área de Almacén y la conformidad será otorgada por la Sub Gerencia de Tránsito y Transporte Urbano.

De existir observaciones, **LA ENTIDAD** debe comunicar las mismas a **EL CONTRATISTA**, indicando claramente el sentido de estas, otorgándole un plazo para subsanar no menor de dos (2) ni mayor de diez (10) días, dependiendo de la complejidad. Si pese al plazo otorgado, **EL CONTRATISTA** no cumpliera a cabalidad con la subsanación, **LA ENTIDAD** puede resolver el contrato, sin perjuicio de aplicar las penalidades que correspondan, desde el vencimiento del plazo para subsanar.

Este procedimiento no resulta aplicable cuando los bienes manifiestamente no cumplan con las características y condiciones ofrecidas, en cuyo caso **LA ENTIDAD** no efectúa la recepción o no otorga la conformidad, según corresponda, debiendo considerarse como no ejecutada la prestación, aplicándose las penalidades respectivas.

CLÁUSULA UNDÉCIMA: DECLARACIÓN JURADA DEL CONTRATISTA

EL CONTRATISTA declara bajo juramento que se compromete a cumplir las obligaciones derivadas del presente contrato, bajo sanción de quedar inhabilitado para contratar con el Estado en caso de incumplimiento.

CLÁUSULA DUODÉCIMA: RESPONSABILIDAD POR VICIOS OCULTOS

La recepción conforme de la prestación por parte de **LA ENTIDAD** no enerva su derecho a reclamar posteriormente por defectos o vicios ocultos, conforme a lo dispuesto por los artículos 40 de la Ley de Contrataciones del Estado y 146 de su Reglamento.





El plazo máximo de responsabilidad del contratista es de UN (1) AÑO contado a partir de la conformidad otorgada por LA ENTIDAD.

CLÁUSULA DÉCIMO TERCERA: PENALIDADES

Si EL CONTRATISTA incurre en retraso injustificado en la ejecución de las prestaciones objeto del contrato, LA ENTIDAD le aplica automáticamente una penalidad por mora por cada día de atraso, de acuerdo a la siguiente fórmula:

$$\text{Penalidad Diaria} = \frac{0.10 \times \text{Monto}}{F \times \text{Plazo en días}}$$

Dónde:

F = 0.40 para plazos menores o iguales a sesenta (60) días.

Tanto el monto como el plazo se refieren, según corresponda, al contrato vigente o ítem que debió ejecutarse.

Se considera justificado el retraso, cuando EL CONTRATISTA acredite, de modo objetivamente sustentado, que el mayor tiempo transcurrido no le resulta imputable. Esta calificación del retraso como justificado no da lugar al pago de gastos generales de ningún tipo, conforme el artículo 133 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Estas penalidades se deducen de los pagos a cuenta o del pago final, según corresponda; o si fuera necesario, se cobra del monto resultante de la ejecución de la garantía de fiel cumplimiento.

Estos dos tipos de penalidades pueden alcanzar cada una un monto máximo equivalente al diez por ciento (10%) del monto del contrato vigente, o de ser el caso, del ítem que debió ejecutarse.

Cuando se llegue a cubrir el monto máximo de la penalidad por mora o el monto máximo para otras penalidades, de ser el caso, LA ENTIDAD puede resolver el contrato por incumplimiento.

CLÁUSULA DÉCIMO CUARTA: RESOLUCIÓN DEL CONTRATO

Cualquiera de las partes puede resolver el contrato, de conformidad con los artículos 32, inciso c), y 36 de la Ley de Contrataciones del Estado, y el artículo 135 de su Reglamento. De darse el caso, LA ENTIDAD procederá de acuerdo a lo establecido en el artículo 136 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

CLÁUSULA DÉCIMO QUINTA: RESPONSABILIDAD DE LAS PARTES

Cuando se resuelva el contrato por causas imputables a algunas de las partes, se debe resarcir los daños y perjuicios ocasionados, a través de la indemnización correspondiente. Ello no obsta la aplicación de las sanciones administrativas, penales y pecuniarias a que dicho incumplimiento diere lugar, en el caso que éstas correspondan.

Lo señalado precedentemente no exime a ninguna de las partes del cumplimiento de las demás obligaciones previstas en el presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMO SEXTA: ANTICORRUPCIÓN

EL CONTRATISTA declara y garantiza no haber, directa o indirectamente, o tratándose de una persona jurídica a través de sus socios, integrantes de los órganos de administración, apoderados, representantes legales, funcionarios, asesores o personas vinculadas a las que se refiere el artículo 248-A del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ofrecido, negociado o efectuado, cualquier pago o, en general, cualquier beneficio o incentivo ilegal en relación al contrato.

Asimismo, el CONTRATISTA se obliga a conducirse en todo momento, durante la ejecución del contrato, con honestidad, probidad, veracidad e integridad y de no cometer actos ilegales o de corrupción, directa o indirectamente o a través de sus socios, accionistas, participacioncitas, integrantes de los órganos de administración, apoderados, representantes legales, funcionarios, asesores y personas vinculadas a las que se refiere el artículo 248-A, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Además, EL CONTRATISTA se compromete a comunicar a las autoridades competentes, de manera directa y oportuna, cualquier acto o conducta ilícita o corrupta de la que tuviera conocimiento; y adoptar medidas técnicas, organizativas y/o de personal apropiadas para evitar los referidos actos o prácticas.

CLÁUSULA DÉCIMO SÉPTIMA: MARCO LEGAL DEL CONTRATO

Sólo en lo no previsto en este contrato, en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, en las directivas que emita el OSCE y demás normativa especial que resulte aplicable, serán de aplicación supletoria las disposiciones pertinentes del Código Civil vigente, cuando corresponda, y demás normas de derecho privado.

CLÁUSULA DÉCIMO OCTAVA: SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS





Las controversias que surjan entre las partes durante la ejecución del contrato se resuelven mediante conciliación o arbitraje, según el acuerdo de las partes.

Cualquiera de las partes tiene derecho a iniciar el arbitraje a fin de resolver dichas controversias dentro del plazo de caducidad previsto en los artículos 122, 137, 140, 143, 146, 147 y 149 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado o, en su defecto, en el inciso 45.2 del artículo 45 de la Ley de Contrataciones del Estado. El Arbitraje será de tipo Institucional, en la Cámara de Comercio Industria y Turismo de Ucayali.

Facultativamente, cualquiera de las partes tiene el derecho a solicitar una conciliación dentro del plazo de caducidad correspondiente, según lo señalado en el artículo 183 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, sin perjuicio de recurrir al arbitraje, en caso no se llegue a un acuerdo entre ambas partes o se llegue a un acuerdo parcial. Las controversias sobre nulidad del contrato solo pueden ser sometidas a arbitraje.

El Laudo arbitral emitido es inapelable, definitivo y obligatorio para las partes desde el momento de su notificación, según lo previsto en el inciso 45.9 del 45 de la Ley de Contrataciones del Estado.

CLÁUSULA DÉCIMO NOVENA: FACULTAD DE ELEVAR A ESCRITURA PÚBLICA

Cualquiera de las partes puede elevar el presente contrato a Escritura Pública corriendo con todos los gastos que demande esta formalidad.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: DOMICILIO PARA EFECTOS DE LA EJECUCIÓN CONTRACTUAL

Las partes declaran el siguiente domicilio para efecto de las notificaciones que se realicen durante la ejecución del presente contrato:

DOMICILIO DE LA ENTIDAD: Jr. Tacna N° 480 – Callería, Coronel Portillo, Ucayali.

DOMICILIO DEL CONTRATISTA: Jr. Sucre N° 103 - Distrito de Callería, Provincia de Coronel Portillo, Departamento de Ucayali.


La variación del domicilio aquí declarado de alguna de las partes debe ser comunicada a la otra parte, formalmente y por escrito, con una anticipación no menor de quince (15) días calendario.

De acuerdo con las bases integradas, la oferta y las disposiciones del presente contrato, las partes lo firman por triplicado en señal de conformidad en la Ciudad de Pucallpa, a los 24 días del mes de Mayo de 2017.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO


NELTON JAVIER ARCE CÓRDOVA
DR. EN DERECHO
GERENTE MUNICIPAL

“LA ENTIDAD”


Enrique Emilio Figallo Linares
DNI: 07869861

“EL CONTRATISTA”